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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA FIER 

SHTËPIA E TË MOSHUARVE FIER 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr.   ______  Prot.                                                                            Fier, më 12.01.2024 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje produkte të ndryshëm ushqimorë”, e ndarë në 2 Lote  

Marrëveshje  Kuadër me një operator ekonomik fitues për secilin Lot, ku të gjitha kushtet janë të 

përcaktuara, me afat 12 muaj. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

03142500‐3 “Vezë”, “15111200‐1” Mish viçi,  15100000-9 Produkte shtazore, mish dhe 

produkte te mishit, 15300000‐1 “Fruta, perime dhe produkteve të përafërta”, “15511000‐3” 

Qumësht, 15800000‐6 “Produkte ushqimore të ndryshme” 15811100‐7 “Bukë”. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 7 522 016 (shtatë milion e pesëqind e njëzet e dy mijë e 

gjashtëmbëdhjetë) lekë pa TVSH.  

 

Loti 1: Blerje ushqime që prishen – 6 327 166 (gjashtë milion e treqind e njëzet e shtatë  mijë e 

njëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë) lekë pa TVSH. 

Loti 2: Blerje ushqime që nuk prishen - 1 194 850 (një milion e njëqind e nëntëdhjetë e katër 

mijë e tetëqind e pesëdhjetë) lekë pa TVSH. 

 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Shtëpia e të Moshuarve Fier ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
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LOTI 1: BLERJE USHQIME QË PRISHEN 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8. 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos bazuar ne nenin 76 të Ligjit nr.162/2020“Për Prokurimin 

Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” i ndryshuar,ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.” 

 

b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 te Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr.285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. 
 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Kopje të deklaratave të xhiros vjetore, të realizuar nga operatori ekonomik ofertues gjatë 

vitit 2022 lëshuar nga Administrata Tatimore, me vlerë jo me pak se 2500 000 lekë pa 

TVSH(e cila eshte nje vlere jo më e madhe se 40 % e vlerës së përllogaritur të Lotit 1 që 

prokurohet). Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga 

secili anëtar i bashkimit në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në 

bashkim. 

 

Argumentimi:Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77 te Ligjit nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën 

ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në 
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bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/c te nenit 43 te VKM-se nr. 285, date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku percaktohet 

se:Pika 1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të 

xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare.Pika2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk 

mund të tejkalojë:c)40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e 

prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”; 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim qe Autoriteti Kontraktor te sigurohet per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara, se 

zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten sic eshte 

parashikuar nga AK. Kriteri i mesiperm eshte ne perpjestim dhe i lidhur ngushte me objektin e 

kontrates. 
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c e nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, parashikon40% te fondit limit, për vlerën e xhiros, që mund të 

kërkohet në Procedurën e Hapur te Thjeshtuar, perkatesisht; Pika 2/c: 40 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në 

procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”.Duke qene se kjo procedure prokurimi eshte 

bazuar ne vleren e fondit limit nen kufirine ulët monetar, AK duke u bazuar ne eksperiencen e 

suksesshme te procedurave te zhvilluara me pare gjykon se është e pershtatshme vendosja e 

kriterit texhiros, të përcaktuara në Legjislacionindhe Rregullat e Prokurimit Publik. 
 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM nr.285, date 19.05.2021”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” i ndryshuarku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare;si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për 

Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për 

deklaratat individuale vjetore e të ardhurave; Njesia e prokurimit ka gjykuar te nevojshme 

percaktimin vetem te 1 (nje) viti ne perputhje me vleren e fondit limit te Lotit 1. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Për të provuar përvojën e mëparshme, kërkohen dëshmi për furnizimet e mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në këtë rast vlera e kërkuar është jo më pak 

se 1250 000 lekë pa TVSH (e cila eshte nje vlerë jo më e madhe se 20% të vlerës së 

përllogaritur të Lotit 1 që prokurohet), që është realizuar gjatë tri viteve të fundit nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës.  
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Për këtë pikë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një nga dokumentat e mëposhtëm: 

a- Vërtetime të lëshuara nga një ent publik ku shënohen datat, shumat, zërat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara ose fatura tatimore të shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te 

legjislacionit ne fuqi, ku shënohen datat, shumat, zerat dhe sasitë e mallrave të furnizuara 

ose 

b- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4,neni 55, pika 4/b të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenënë një vlerë jo 

më të madhe 20% të vlerës së përllogaritur të Lotit 1 që prokurohet,që është brenda vlerës kufi 

të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e furnizimeve të mëparshme të ngjashme prej 20% të fondit të limit/ vlerës së pritshme të 

kontratës, të lotit apo shumës së loteve të parashikuar i jep siguri AK që operatorët ekonomikë 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar me sukses kontratën. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqese Licencë të kategorisë II.1.A.1 – 

“Prodhim, përpunim dhe shpërndarje me shumicë e ushqimeve për njerëz”, të lëshuar nga 

Qendra Kombëtare e Biznesit. (Nuk lejohet përdorimi i Licencës së një operatori tjetër 

ekonomik, sipas Rekomandimit të përbashkët të APP-së dhe AKU-së të datës 19.11.2018). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /a te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licencat profesionale për prodhimin dhe 

ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore, 

si dhebazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 

19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet 

teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Paraqitja e licenceseshte kerkuar per te vertetuar se operatori ekonomik ushtron aktivitet te 

rregullt ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per fushen e sigurise ushqimore dhe mbrojtjes se 

konsumatorit. Ky kriter eshte vendosur me qellim qe ti sherbeje AK per te siguruar per cilesine e 

ushqimit per te moshuarit e akomoduar ne Shtepine e te Moshuarve. 
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2.3.3 Operatori duhet të ketë në pronësi/qera/kontratë bashkëpunimi me subjekte të licencuara 

për tregtimin produkteve të mishit,për të gjithë periudhën e zbatimit të kontratës,të ambjenteve 

të përshtatshme për therjen, tregëtimin dhe magazinimin e produkteve të mishit,tëcilat duhet 

të plotësojnë kushtet higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te 

dorezoje dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te 

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, 

date 24.11.2021.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin 

e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin 

e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve 

ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike (ambjente të përshtatshme për 

therjen, tregëtimin dhe magazinimin e produkteve të mishit) për të përmbushur me sukses 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e 

produkteve, qe duhet te ruhen ne kushte te pershtatshme higjeno-sanitare dhe tekniko-

teknologjike me qellim qe te garantojne sigurine e tyre. 

 

2.3.4 Operatori duhet të ketë në pronësi/qera/kontratë bashkëpunimi me subjekte të licencuarapër 

prodhimin ose tregëtimin e produkteve të bulmetit,për të gjithë periudhën e zbatimit të 

kontratës,të ambjenteve të përshtatshme për prodhimin ose tregëtimin e produkteve të 

bulmetit, ku të ketë ambjent frigoriferik,tëcilat duhet të plotësojnë kushtet higjeno-sanitare dhe 

tekniko-teknologjike. 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te 

dorezoje dokumentacionin e plotë prane AK, ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te 

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, 

date 24.11.2021.  

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 
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kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin 

e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin 

e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve 

ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike (ambjent frigoriferik te 

pershtatshem per ruajtjen e produkteve te bulmetit) për të përmbushur me sukses kontratën, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e produkteve te 

bulmetit te cilat duhet te ruhen ne kushte te pershtatshme higjeno-sanitare dhe tekniko-

teknologjike me qellim qe te garantojne sigurine e produkteve te bulmetit. 
 

2.3.5 Operatori duhet të ketë në pronësi/qera/kontratë bashkëpunimi me subjekte të licencuarapër 

tregëtimin dhe magazinimin e fruta dhe perimeve,për të gjithë periudhën e zbatimit të 

kontratës, të ambjenteve të përshtatshme për tregëtimin dhe magazinimin e fruta dhe 

perimeve objekt prokurimi,tëcilat duhet të plotësojnë kushtet higjeno-sanitare dhe tekniko-

teknologjike. 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te 

dorezoje dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te 

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, 

date 24.11.2021.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin 

e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin 

e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve 

ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike (ambjente te pershtatshme per 

ruajtjen e frutave dhe perimeve) për të përmbushur me sukses kontratën, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e produkteve, te cilat duhet te ruhen 

ne kushte te pershtatshme higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike me qellim qe te garantojne 

sigurine e frutave dhe perimeve. 
 

2.3.6 Operatori duhet të ketë në pronësi/qera/kontratë bashkëpunimi me subjekte të licencuarapër 

prodhimin dhe magazinimin e bukës,për të gjithë periudhën e zbatimit të kontratës, të 

ambjenteve të përshtatshme për prodhimin dhe magazinimin e bukes (furre buke, linje e 

prodhimit te bukes), tëcilat duhet të plotësojnë kushtet higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike. 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te 
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dorezoje dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te 

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, 

date 24.11.2021.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin 

e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin 

e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve 

ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike (furre buke ose ambjente te 

pershtatshme per magazinimin e bukes) për të përmbushur me sukses kontratën, të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e produktit, qe duhet te ruhet ne 

kushte te pershtatshme higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike me qellim qe te garantojne 

sigurine e produktit buke. 
 

2.3.7 Operatori ekonomik të paraqesë raportin e analizes se kryer nga organet kompetente te 

ngarkuara me ligj ose nga laboratorë të licensuar nga organet kompetente te ngarkuara me 

ligj, të lëshuar jo më parë se 30 (tridhjetë) ditë nga hapja e ofertave, për secilin artikull 

bukë (1kg), objekt prokurimi. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 8 te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 8. 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës, si dhebazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe 

AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per 

kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Paraqitja e raportit te analizes eshte kerkuar per te vertetuar se operatori ekonomik ushtron 

aktivitet te rregullt ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per fushen e sigurise ushqimore dhe 

mbrojtjes se konsumatorit. Ky kriter eshte vendosur me qellim qe t‘i sherbeje AK per te siguruar 

cilesine e ushqimit per te moshuarit e akomoduar ne Shtepine e te Moshuarve Fier. 

 

2.3.8 Ofertuesi duhet të ketë në pronësi, ose me qera ose në përdorim kundrejt kontratës 

përkatëse të noterizuar, të vlefshme për gjithë periudhën e zbatimit të kontratës për 

furnizim, si me poshte: 

 1 (nje) automjet automjet të përshtatshëm për transportin e mallrave objekt kontrate 

(frigoriferik ATV) per produktet e mishit, bulmetit dhe nenproduktet e tyre. Per 

automjetin te paraqitet certifikata e pronesise ose kontrata e dhurimit ose e perdorimit apo 
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te qirase sipas rastit, si dhe dokumentacioni perkates: Certifikata e kontrollit teknik, leje e 

qarkullimit dhe siguracion te automjetit ne dispozicion, leje per transport mallrash si dhe 

leja higjeno-sanitare e mjetit. (Dokumentacioni i kerkuar te jete i vlefshmëm ne perputhje 

me dispozitat ligjore në fuqi). 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te 

dorezoje dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te 

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, 

date 24.11.2021.  
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin 

e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin 

e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve 

ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike (automjet frigoriferik tip ATV 

per transportin e mishit, bulmetit dhe nenproduktet e tyre) për të përmbushur me sukses 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e 

produkteve (mishit, bulmetit dhe nenproduktet e tyre) te cilat duhet te ruhen ne kushte te 

pershtatshme higjeno-sanitare dhe tekniko-teknologjike me qellim qe te garantojne sigurine e 

tyre. Operatori ekonomik fitues do te kryeje transportin e produkteve te mishit, bulmetit dhe 

nenproduktet e tyre, deri ne magazinen e AK dhe njekohesisht të garantoje ruajtjen e vlerave 

ushqimore të produkteve. 

 

2.3.8 Ofertuesi duhet të ketë në pronësi, ose me qera ose në përdorim kundrejt kontratës 

përkatëse të noterizuar, të vlefshme për gjithë periudhën e zbatimit të kontratës për 

furnizim, si me poshte: 

 1 (nje) automjet automjet të përshtatshëm për transportin e mallrave objekt kontrate 

ATPpër produktet fruta perimeve te pajisur me dokumentacionin ligjor: certifikata e 

pronesise ose kontrata e dhurimit apo e qirase sipas rastit si dhe dokumentacionin perkates: 

certifikate e kontrollit teknik, leje e qarkullimit dhe siguracionin e mjetit ne dispozicion, leje 

per transport mallrash si dhe leja higjeno-sanitare e mjetit. (Dokumentacioni i kerkuar te jete i 

vlefshmëm ne perputhje me dispozitat ligjore në fuqi). 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te 

dorezoje dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te 



Adresa: Lagjja “11 Janari”; Rruga “Ramiz Aranitasi”;  Fier -  SHQIPËRI   Tel. +355 34 410 650, www.bashkiafier.gov.al 
 

9 
 

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, 

date 24.11.2021.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin 

e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin 

e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve 

ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike (automjet tip ATP per transportin 

e frutave dhe perimeve) për të përmbushur me sukses kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e produkteve (fruta dhe perime) te cilat duhet te 

ruhen ne kushte te pershtatshme higjeno-sanitare me qellim qe te garantojne sigurine e tyre. 

Operatori ekonomik fitues do te kryeje transportin e produkteve (fruta dhe perime) deri ne 

magazinen e AK dhe njekohesisht të garantoje ruajtjen e  vlerave ushqimore të ketyre 

produkteve. 

 

2.3.8 Ofertuesi duhet të ketë në pronësi, ose me qera ose në përdorim kundrejt kontratës 

përkatëse të noterizuar, të vlefshme për gjithë periudhën e zbatimit të kontratës për 

furnizim, si me poshte: 

 1 (nje) automjet automjet të përshtatshëm për transportin e mallrave objekt kontrate për 

produktin buke te pajisur me dokumentacionin ligjor: certifikata e pronesise ose kontrata e 

dhurimit apo e qirase sipas rastit si dhe dokumentacionin perkates: certifikate e kontrollit 

teknik, leje e qarkullimit dhe siguracionin e mjetit ne dispozicion, leje per transport mallrash 

si dhe leja higjeno-sanitare e mjetit. (Dokumentacioni i kerkuar te jete i vlefshmëm ne 

perputhje me dispozitat ligjore në fuqi). 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te 

dorezoje dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te 

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, 

date 24.11.2021.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin 

e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin 
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e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve 

ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike (automjet tip ATP per transportin 

e produktit buke) për të përmbushur me sukses kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e produktitbukeqe duhet te ruhet ne kushte te 

pershtatshme higjeno-sanitare me qellim qe te garantojne sigurine e produktit. Operatori 

ekonomik fitues do te kryeje transportin e bukes deri ne magazinen e AK dhe njekohesisht të 

garantoje ruajtjen e  vlerave ushqimore të ketij produkti. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese çertifikatat per objektin e prokurimit sipas 

Lotit, si me poshte: 

 Çertifikatë ISO 9001-2015, ose ekuivalente me te 

 Certifikate ISO 22000-2018 (Sistemit të Menaxhimit të Sigurisë Ushqimore)ose ekuivalente 

me te  

Çertifikatat duhet të jenë në fuqi, të vlefshme në kohën e zhvillimit të procedurës dhe të jenë të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 1 te nenit 44të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, 

date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per kualifikim dhe 

specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Kjo kërkesë dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të 

cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij. 

 

2.3.10 Operatori ekonomik duhet të operojë duke plotësuar standartet në fuqi për sigurinë 

ushqimore. Per kete O.E duhet te paraqese vetëdeklarim ku te deklaroje se nga kontrolli i 

fundit ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform kërkesave ligjore. 

Shenim: Operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, ka 

detyrimin te paraqese dokumentacionin provues prane AK, ku te provohet se nga kontrolli i 

fundit i AKU ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform kerkesave ligjore. (Sipas 

Rekomandimit të përbashkët të APP-së dhe AKU-së të datës 19.11.2018 dhe ne perputhje me 

nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit 

publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, date 24.11.2021).  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 8 te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per 
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Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 8. 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës, si dhebazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe 

AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per 

kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Paraqitja e ketij vetedeklarimi eshte kerkuar per te vertetuar se operatori ekonomik ushtron 

aktivitet te rregullt ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per fushen e sigurise ushqimore dhe 

mbrojtjes se konsumatorit. Ky kriter eshte vendosur me qellim qe ti sherbeje AK per te siguruar 

per cilesine e ushqimit per te moshuarit e akomoduar ne Shtepine e te Moshuarve Fier. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë vendosur në bazë të kërkesës për produktet ushqimoretë Shtëpisë së të 

Moshuarve dhe dokumentacionit bashkelidhur saj, si dhe ne perputhje me nenin 4, pika 

38/b:“Specifikimeteknike” janë: b) në rast të prokurimit publik të mallrave ose shërbimeve, 

specifikimi me të cilin përkufizohen karakteristikat e prodhimit ose shërbimit, siç janë niveli i 

cilësisë, ndikimi mbi mjedisin jetësor dhe ndikimet klimatike, përshkrim i të gjitha kushteve, duke 

përfshirë edhe arritshmëri për persona me aftësi të kufizuar dhe vlerësim të përputhshmërisë, 

niveli i realizimit, shfrytëzim i prodhimit, siguri ose dimensione, duke i përfshirë edhe kërkesat 

relevante për produktin në raport me emërtimin me të cilin shitet, terminologjinë, simbolet, 

testimet dhe metodat për testim, paketimin, shënimin dhe etiketimin, si dhe udhëzime për 

përdorim, proceset dhe metodat e prodhimit në secilën fazë të jetëgjatësisë së mallrave dhe 

shërbimeve, si dhe procedura për vlerësim të përputhshmërisë, nenin 36 te ligjit nr.162/2020, 

“Per Prokurimin Publik”, nenin 40, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar:Për mallrat që do të prokurohen, autoritetet/entet 

kontraktore parashikojnë specifikimet teknike, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose 

tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, në 

përputhje me nenin 36, të LPP-së, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e 

kërkuara.  

 

Specifikimet teknike jane hartuar nga grupi i punes i ngritur me urdher te titullarit te autoritetit 

kontraktor, bashkengjitur DST ne SPE. Kriteret e vecanta te kualifikimit jane hartuar nga 

specialisti i fushes pjese e njesise se prokurimit. 

Specifikimet teknike gjenden bashkengjitur DST ne SPE. 

 

 

Shënim: Operatoret ekonomike te cilet do te paraqesin ofertat/ konkurrojne per me shumë 

se nje lot, duhet te plotesojne kriteret e veçanta xhiron vjetore sipas pikes 2.2.1., dhe 

pervojen e ngjashme sipas pikes 2.3.1. si shumë të loteve për të cilat konkurrojne. 
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LOTI 2: BLERJE USHQIME QË NUK PRISHEN 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8. 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos bazuar ne nenin 76 të Ligjit nr.162/2020“Për Prokurimin 

Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” i ndryshuar,ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.” 

 

b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 te Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr.285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. 
 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Kopje të deklaratave të xhiros vjetore, të realizuar nga operatori ekonomik ofertues gjatë 

vitit 2022 lëshuar nga Administrata Tatimore, me vlerë jo me pak se 450 000 lekë pa 

TVSH(e cila eshte nje vlere jo më e madhe se 40 % e vlerës së përllogaritur të Lotit 2 që 

prokurohet). Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga 

secili anëtar i bashkimit në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në 

bashkim. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77 te Ligjit nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën 

ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në 

bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore 
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minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/c te nenit 43 te VKM-se nr. 285, date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku percaktohet se: 

Pika 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të 

xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë:c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën 

kufirin e ulët monetar, dhe në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”; 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim qe Autoriteti Kontraktor te sigurohet per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara, se 

zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten sic eshte 

parashikuar nga AK. Kriteri i mesiperm eshte ne perpjestim dhe i lidhur ngushte me objektin e 

kontrates. 
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c e nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, parashikon40% te fondit limit, për vlerën e xhiros, që mund të 

kërkohet në Procedurën e Hapur te Thjeshtuar, perkatesisht; Pika 2/c: 40 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në 

procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”.Duke qene se kjo procedure prokurimi eshte 

bazuar ne vleren e fondit limit nen kufirine ulët monetar, AK duke u bazuar ne eksperiencen e 

suksesshme te procedurave te zhvilluara me pare gjykon se është e pershtatshme vendosja e 

kriterit texhiros, të përcaktuara në Legjislacionindhe Rregullat e Prokurimit Publik. 

 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM nr.285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për 

Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për 

deklaratat individuale vjetore e të ardhurave; Njesia e prokurimit ka gjykuar te nevojshme 

percaktimin vetem te 1 (nje) viti ne perputhje me vleren e fondit limit te Lotit 1. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Për të provuar përvojën e mëparshme, kërkohen dëshmi për furnizimet e mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në këtë rast vlera e kërkuar është jo më pak 

se 200 000 lekë pa TVSH (e cila eshte nje vlerë jo më e madhe se 20% të vlerës së 

përllogaritur të Lotit 2 që prokurohet), që është realizuar gjatë tri viteve të fundit nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Për këtë pikë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një nga dokumentat e mëposhtëm: 
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a- Vërtetime të lëshuara nga një ent publik ku shënohen datat, shumat, zërat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara ose fatura tatimore të shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te 

legjislacionit ne fuqi, ku shënohen datat, shumat, zerat dhe sasitë e mallrave të furnizuara 

ose 

b- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, neni 55, pika 4/b të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në një vlerë jo 

më të madhe 20% të vlerës së përllogaritur të Lotit 1 që prokurohet,që është brenda vlerës kufi 

të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e furnizimeve të mëparshme të ngjashme prej 20% të fondit të limit/ vlerës së pritshme të 

kontratës, të lotit apo shumës së loteve të parashikuar i jep siguri AK që operatorët ekonomikë 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar me sukses kontratën. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqese Licencë të kategorisë II.1.A.1 – 

“Prodhim, përpunim dhe shpërndarje me shumicë e ushqimeve për njerëz”, të lëshuar nga 

Qendra Kombëtare e Biznesit. (Nuk lejohet përdorimi i Licencës së një operatori tjetër 

ekonomik, sipas Rekomandimit të përbashkët të APP-së dhe AKU-së të datës 19.11.2018). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /a te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licencat profesionale për prodhimin dhe 

ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore, 

si dhebazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 

19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet 

teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Paraqitja e licences eshte kerkuar per te vertetuar se operatori ekonomik ushtron aktivitet te 

rregullt ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per fushen e sigurise ushqimore dhe mbrojtjes se 

konsumatorit. Ky kriter eshte vendosur me qellim qe ti sherbeje AK per te siguruar per cilesine e 

ushqimit per te moshuarit e akomoduar ne Shtepine e te Moshuarve Fier. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dokument ne pronësi (vërtetuar me aktin e pronësise 

ose kopje e noterizuar), ose me qera, ose në përdorim kundrejt kontratave përkatëse të 

noterizuara te shoqeruara me dokumentacionin e vertetimit te pronesise, te ambjenteve të 
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përshtatshme për tregëtimin dhe magazinimin e produkteve ushqimore koloniale objekt 

prokurimi, te pajisur me leje higjeno-sanitare lëshuar nga organet kompetente te ngarkuara 

me ligj. 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te 

dorezoje dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te 

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, 

date 24.11.2021.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin 

e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin 

e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve 

ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike (ambjente të përshtatshme për 

tregëtimin dhe magazinimin e produkteve ushqimore koloniale) për të përmbushur me sukses 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e 

produkteve, qe duhet te ruhen ne kushte te pershtatshme higjeno-sanitare dhe tekniko-

teknologjike me qellim qe te garantojne sigurine e tyre. 

 

2.3.4 Ofertuesi duhet të ketë në pronësi ose me qera ose në përdorim kundrejt kontratës përkatëse të 

noterizuar, të vlefshme për gjithë periudhën e zbatimit të kontratës për furnizimin me ushqime, 

1 (nje) mjet transporti te pajisur me dokumentacionin ligjor: certifikata e pronesise ose 

kontrata e dhurimit apo e qirase sipas rastit si dhe dokumentacionin perkates: certifikate e 

kontrollit teknik, leje e qarkullimit dhe siguracionin e mjetit ne dispozicion, leje per transport 

mallrash si dhe leja higjeno-sanitare e mjetit. (Dokumentacioni i kerkuar te jete i vlefshmëm 

ne perputhje me dispozitat ligjore në fuqi). 

Per plotesimin e ketij kushti është e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. 

Ndersa operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, duhet te 

dorezoje dokumentacionin e plotë prane AK ne perputhje me nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te 

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, 

date 24.11.2021.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 5 /ç te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në 
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dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin 

e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin 

e kritereve te veçanta per kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve 

ushqimore”. 

Me anë të këtij kriteri AK kërkon që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike (automjet per transportin e 

produkteve koloniale) për të përmbushur me sukses kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, nisur edhe nga natyra e produktevekolonialeqe duhet te ruhet ne kushte te 

pershtatshme higjeno-sanitare me qellim qe te garantojne sigurine e produkteve. Operatori 

ekonomik fitues do te kryeje transportin e produketeve koloniale deri ne magazinen e AK dhe 

njekohesisht të garantoje ruajtjen e  vlerave ushqimore të ketyre produkteve. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese çertifikatat per objektin e prokurimit sipas 

Lotit, si me poshte: 

 Çertifikatë ISO 9001-2015, ose ekuivalente me te 

 Certifikate ISO 22000-2018 (Sistemit të Menaxhimit të Sigurisë Ushqimore)ose ekuivalente 

me te  

Çertifikatat duhet të jenë në fuqi, të vlefshme në kohën e zhvillimit të procedurës dhe të jenë të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 1 te nenit 44të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit, si dhebazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe AKU-se nr.10181 prot, 

date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per kualifikim dhe 

specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Kjo kërkesë dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të 

cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të operojë duke plotësuar standartet në fuqi për sigurinë 

ushqimore. Per kete O.E duhet te paraqese vetëdeklarim ku te deklaroje se nga kontrolli i 

fundit ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform kërkesave ligjore. 

Shenim: Operatori ekonomik i kualifikuar i pari pas procesit te vleresimit te ofertave, ka 

detyrimin te paraqese dokumentacionin provues prane AK, ku te provohet se nga kontrolli i 

fundit i AKU ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform kerkesave ligjore. (Sipas 

Rekomandimit të përbashkët të APP-së dhe AKU-së të datës 19.11.2018 dhe ne perputhje me 
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nenin 26, pika 6, paragrafi 1, te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per rregullat e prokurimit 

publik”, i ndryshuar me VKM nr.710, date 24.11.2021).  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne piken 8 te nenit 40 të VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: 8. 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës, si dhebazuar ne Rekomandimin e perbashket te APP-se dhe 

AKU-se nr.10181 prot, date 19.11.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kritereve te veçanta per 

kualifikim dhe specifikimet teknike per prokurimin e produkteve ushqimore”. 

Paraqitja e ketij vetedeklarimi eshte kerkuar per te vertetuar se operatori ekonomik ushtron 

aktivitet te rregullt ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per fushen e sigurise ushqimore dhe 

mbrojtjes se konsumatorit. Ky kriter eshte vendosur me qellim qe ti sherbeje AK per te siguruar 

per cilesine e ushqimit per te moshuarit e akomoduar ne Shtepine e te Moshuarve Fier. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Specifikimet teknike janë vendosur në bazë të kërkesës për produktet ushqimoretë Shtëpisë së të 

Moshuarve dhe dokumentacionit bashkelidhur saj, si dhe ne perputhje me nenin 4, pika 

38/b:“Specifikimeteknike” janë: b) në rast të prokurimit publik të mallrave ose shërbimeve, 

specifikimi me të cilin përkufizohen karakteristikat e prodhimit ose shërbimit, siç janë niveli i 

cilësisë, ndikimi mbi mjedisin jetësor dhe ndikimet klimatike, përshkrim i të gjitha kushteve, duke 

përfshirë edhe arritshmëri për persona me aftësi të kufizuar dhe vlerësim të përputhshmërisë, 

niveli i realizimit, shfrytëzim i prodhimit, siguri ose dimensione, duke i përfshirë edhe kërkesat 

relevante për produktin në raport me emërtimin me të cilin shitet, terminologjinë, simbolet, 

testimet dhe metodat për testim, paketimin, shënimin dhe etiketimin, si dhe udhëzime për 

përdorim, proceset dhe metodat e prodhimit në secilën fazë të jetëgjatësisë së mallrave dhe 

shërbimeve, si dhe procedura për vlerësim të përputhshmërisë, nenin 36 te ligjit nr.162/2020, 

“Per Prokurimin Publik”, nenin 40, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar:Për mallrat që do të prokurohen, autoritetet/entet 

kontraktore parashikojnë specifikimet teknike, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose 

tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, në 

përputhje me nenin 36, të LPP-së, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e 

kërkuara.  

Specifikimet teknike jane hartuar nga grupi i punes i ngritur me urdher te titullarit te autoritetit 

kontraktor, bashkengjitur DST ne SPE. Kriteret e vecanta te kualifikimit jane hartuar nga 

specialisti i fushes pjese e njesise se prokurimit. 

Specifikimet teknike gjenden bashkengjitur DST ne SPE. 

 

Shënim:Operatoret ekonomike te cilet do te paraqesin ofertat/ konkurrojne per me shumë 

se nje lot, duhet te plotesojne kriteret e veçanta xhiron vjetore sipas pikes 2.2.1., dhe 

pervojen e ngjashme sipas pikes 2.3.1. si shumë të loteve për të cilat konkurrojne. 
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